PAGIUS Aolica Sedi se redditurum simulabat, & dissensionem inter Carolum & Carolomannum fratres fovere suis artibus satagebat. Quapropter iis, quæ de Christophoro & Sergio ejus filio, quæque de Dodone Carolomanni Regis Oratore narrantur a Stephano fides integra nequaquam haberi debet. Neque enim illi quidquam mouerunt aduersus Romanum Pontificem, sed cum Christophorus ac Sergius sibi timerent a Desiderio, fieri potuit, ut Dodone consilio, atque in partem consilii uocato, Romanos contra Paulum Astartam, quem Desiderio fawere deprehenderant, ad arma provocarent, & exorto tumultu nonnullarum in Urbe, vel etiam in Laterano, cædium auctores fierent. Tandem ambo, ut Stephanus scribit, excæcati sunt eo inficio atque inconsulto. Scelus illud a Paulo Astarta commissum fuit. Artifex totius mali Desiderius Stephanum ludit, Apostolicæ Sedi ne vicum quidem restituit, unde coniecte esse eo auctore scriptam a Stephano Epi-

Francorum, amicus existens prædictorum Christophori, & Sergii, paratus est cum suis exercitibus ad uindicandam eorum mortem, Romam properare ad ipsum capiendum Pontificem. Hæc tunc ad Stephanum Papam per missos Legatos Desiderius Rex.

VIII. Habent Annales Francorum, hoc anno contigitisse connubium inter Carolum, Berta filia & Bertam filiam Desiderii Regis Longobardorum. Apud Aimoinum enim ista leguntur: Bertruda uero mater Regum cum Carolomanno minore filio apud Salutas locuta, pacis causa in Italiam proficiscitur. Peractoque, propter quod illuc uenerat, negotio (nam propter filiam Desiderii Regis Longobardorum, expetendam in matrimonium filio suo Regi Carolo, jerat) adoratis etiam Romæ sanctorum Apostolorum Liminibus, ad filios in Galliam reuertitur. Hæc ipse. Eadem Eginhardus in uita Caroli. Cum autem ista de matrimonio rescisset Stephanus Papa, scripta ad ipsum Carolum, & Carolomannum epistola, ne id facerent, sub excommunicatione prohibuit: nam ab eorum patre aliis nuptiis fuerant obligati ut ex ejusdem Papæ litteris constat, quæ sic se habent:

IX. Dominis excellentissimis filiis Carolo, & Carolomanno Regibus Francorum, & Patriciis Romanorum Stephanus Papa. Dum omnium electorum Dei præcipuam uitam, & digna operum merita in nostram memoriam reuoluimus: inuenimus profecto, nulla eos potuisse qualitatis diuersitate ab eorum cordis statu, & pristina sponſionis constantia amoueri. Unde & uariis antiqui hostis susſonibus, & blandimentis circumuallati, immutabiles in suæ mentis firmitate constat permanisse: & ob hoc cum triumpho uictoria ad optata pertingere meruerunt gaudio. Et nimirum considerandum est, quia si quis quibusdam susſonibus demulc-

tus, stolum, qua contrarium asserit, optime iudicauit Cointius citatus. Quam fraudulenter ac simulate se gesserit Langobardorum Rex in suo ad ejus Oratorem responsio, postea declarauit Hadrianus Papa, & ex eo Baronius num. VII. qui tamen perperam hæc omnia præfenti anno consignat; cum, ut recte uidit Sigebertus in Chronico, ad superiorem pertineant. Sequenti uero hoc anno peracta.

III. A num. VIII. ad XVI. in Galliis civilis belli metus imminet, siue ambo Francorum Reges Stephanus Carolus & Carolomannus fraternam deponerent PP. Desamicitiam, mutuique deinceps odii inter se deriuum decertarent; siue seruata simul concordia Thasiflonem Bajoriarum Ducem, qui Regem potius Ciuitates quam Ducem seu præfectum agebat, adorirentur, Berta, seu Bertrada utriusque Regis mater. ut utramque tumultuum causam tollerent, Regibus si Carolomannum primo, postea Thasiflonem adiit, gnuſcat. quod utrumque Loiselianus Annalista his uerbis indicat: Carolomannus & Berta jungentes

rus, victus fuerit: a recto confestim tramine, qui ducit ad vitam eternam, per abrupta declinans devia, contendat, ut ex hoc in proclivem delabatur noxam. Nam plerumque certum est, quia idem antiquus hostis per infirmam naturam fidelium mentes subripere nititur. Hinc est enim, quod olim primo homini in paradiso constituto, per infirmam mulieris naturam pestiferis valuit suadere blandimentis, divinum transgredi mandatum, & ob hoc dirae mortis humano generi irrepfit excidium. Et ideo praecllentissimi filii magni Regis, tanto studiosius ejusdem molimini immitti resistendum est, ne quemquam suis irretire valeat argumentis, quanto cernimus suis crebro insidiis, ad decipiendum corda, insillere.

X. \* didicimus

Itaque nostra perlatum est notioni (quod certe cum magno cordis dolore \* dicimus) eo quod Desiderius Longobardorum Rex vestram persuadere dignoscitur excellentiam, suam filiam uni ex vestra fraternitate in conjugio copulari. Quod certe si ita est, haec proprie diabolica est immisio, & non tam matrimonii conjunctio, sed consortium nequissime adinventio esse videtur. Quamplures comperimus, sicut divina scriptura historia instruitur, per alienae nationis injustam copulam a mandatis Dei deviare, & in magna devolutis facinora. Quae enim, praecllentissimi filii magni Regis, talis desipientia, ut penitus vel dici liceat, quod vestra praecleara Francorum gens, quae super omnes gentes entet, & tam splendidissima ac nobilissima regalis vestrae potentiae proles, perfida (quod absit) ac foetentissima Longobardorum gente polluat, quae in numero Gentium nequaquam computatur: de cujus natione, & leprosum genus ortum, certum est. Nullus enim, qui mentem sanam habet, hoc vel suspicari potest, ut tales nominatissimi Reges tanto detestabili atque abominabili contagio implicentur: quae enim societas luci ad tenebras? aut quae pars fideli cum infideli?